PL 198-2003

JUSTIFICATIVA

Graduado em Medicina em 1963 pela Faculdade de Medicina da USP, João Yunes concluiu seu mestrado em 1967 na Escola de Saúde Pública da Universidade de Michigan, nos Estados Unidos. Especializou-se em Pediatria pela Associação Brasileira e Sociedade Brasileira de Pediatria em 1970. No ano seguinte, concluiu o doutorado na Faculdade de Medicina da USP.

Foi administrador hospitalar formado pela Faculdade de Saúde Pública da USP em 1974 e, um ano depois, livre-docente em Pediatria Preventiva e Social pela Faculdade de Medicina da USP. Em 1985, foi professor adjunto da Faculdade de Saúde Pública da USP e, posteriormente, professor titular da unidade. Ao longo de sua carreira produziu 140 artigos publicados em periódicos científicos e livros nacionais e estrangeiros.

Ocupou diversos cargos administrativos, tendo sido assessor do Ministério da Saúde, de 1974 a 1976, Secretário Nacional de Programas Especiais de Saúde Ministério da Saúde, de 1976 a 1978, superintendente do Instituto de Assistência Médica do Servidor Público Estadual (Iamspe), de 1978 a 1979, Secretário de Estado da Saúde durante o Governo de André Franco Montoro, de 1983 a 1987, representante da Organização Pan Americana de Saúde (Opas) e da Organização Mundial de Saúde (OMS), em Cuba, de 1987 a 1989, coordenador do Programa de Saúde Materno-Infantil e da Família e diretor da Divisão de Promoção de Saúde da Opas em Washington, nos Estados Unidos, de 1989 a 1997, diretor interino do Centro Latino-americano e do Caribe em Informações de Ciências da Saúde (Bireme) da Opas, de 1997 a 1998 e Secretário Nacional de Políticas de Saúde do Ministério da Saúde, de 1998 a 2000.

A partir de maio de 2000, foi representante do Brasil junto ao Conselho Executivo da OMS e foi eleito diretor da Faculdade de Medicina da USP em 28 de maio de 2001.

João Yunes faleceu no dia 26 de setembro de 2002, aos 66 anos, deixando enorme lacuna na classe médica brasileira.

É por sua relevante contribuição à saúde pública brasileira, que pretendemos fazer a presente homenagem a João Yunes, emprestando seu nome a um equipamento de saúde.